Univerzita Karlova v Praze

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Katedra sociální a kulturní ekologie

Bc. Lenka Rolcová

Poznávací zájmy Hnutí Duha **Rainbow Movement's Knowledge Interests**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Arnošt Novák

Praha 2010

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze 13. září 2010

.....

Lenka Rolcová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce Mgr. Arnoštu Novákovi za podporu při volbě tématu, inspirující konzultace a poskytnutou literaturu. Dále děkuji všem respondentům za ochotu a věnovaný čas, Hnutí Duha za možnost realizovat rozhovory s jejími zaměstnanci. Na závěr děkuji své rodině za podporu, trpělivost a laskavé zázemí.

Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá poznávacími zájmy a identitou environmentální nevládní neziskové organizace Hnutí Duha. Cílem práce je prostřednictvím kognitivního přístupu k sociálním hnutím zjistit, jaké ideové koncepty, hodnoty a zájmy reprezentuje Hnutí Duha. Kromě toho, je mým cílem také snaha představit kognitivní přístup k sociálním hnutím v prostředí České republiky. Domnívám se, že nabízí cenné hledisko pro studování sociálních hnutí, organizací a občanského sektoru.

V první části jsem zpracovala teoretická východiska. Nejprve jsem se věnovala problematice občanské společnosti a NNO, následně jsem představila kognitivní přístup a aspekty environmentálního hnutí.

V praktické části jsem aplikovala kognitivní přístup na analýzu identity NNO Hnutí Duha. Použila jsem kvalitativní výzkumnou strategii - analýzu polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci Hnutí Duha. Popsala jsem motivace a základní dimenze poznávacích zájmů Hnutí Duha (kosmologickou, technologickou a organizační). Snažila jsem se postihnout současné zaměření organizace na ovlivňování politických procesů a na šíření pozitivní vize, která je chápána jako reforma společnosti v rámci demokratického uspořádání směrem k větší ohleduplnosti a citlivějšímu přístupu k životnímu prostředí a lidem. Identifikovala jsem, že kognitivní praxi Hnutí Duha formují převážně orientace na liberální environmentalismus, slabý antropocentrismus a ekologickou modernizaci, které jsou dnes většinovým trendem environmentálního myšlení. Diskutovala jsem také vnitřní tenze mezi profesionalitou a aktivismem a balancování mezi dominující pozitivisticko instrumentální racionalitou a slabší kulturně hermeneutickou racionalitou jako přirozenou součást dynamiky sociálních hnutí a NNO.

Abstract (English)

The thesis deals with the knowledge interests and identity of environmental non governmental organization Hnutí Duha (Rainbow Movement). The aim is to identify the ideological concepts, values and interests represented by Rainbow Movement, by using cognitive approach to social movements. In addition, my goal is to thematize cognitive approach to social movements in the Czech Republic. I believe that it offers a valuable perspective for studying social movements, organizations and the civic sector.

In the first part, I compiled the theoretical basis. I first concerned with the issues of civil society and NGOs, and then I introduced the cognitive approach and aspects of the environmental movement.

In the practical section, I applied the cognitive approach to the analysis of the identity of the NGO Rainbow Movement. I used a qualitative research strategy - an analysis of interviews with employees of the Rainbow Movement. I described the motivation and basic dimensions of knowledge interests (cosmological, technological, organisational) of the Rainbow Movement. I tried to involve the current focus of the organization to influence political processes and to spread a positive vision that is perceived as a positive reform within a democratic society in order to move towards greater discretion and a more sensitive approach to the environment and people. I identified that the cognitive praxis of Rainbow Movement is formed mainly by focusing on liberal environmentalism, weak anthropocentrism and ecological modernization, which is now the majority (dominant, controlling) trend of environmental thinking. I also discussed the internal tension between professionalism and activism, and the balancing act between a dominant positivist instrumental rationality and a weaker cultural and hermeneutic rationality as a natural part of the dynamics of social movements and NGOs.

Obsah:

I. ÚVOD 7
II. TEORETICKÁ ČÁST 11
1. Občanská společnost, veřejná sféra a nevládní neziskové organizace..... 11
1.1. Vymezení pojmů 12
1.2. Vývoj veřejné sféry 16
1.2.1. Organizovaná občanská společnost v České republice..... 19
2. Kognitivní přístup a sociální hnutí 22
2.1. Sociální hnutí a společenské vědy 22
2.2 Kognitivní přístup k sociálním hnutím 29
3. Environmentalismus a environmentální hnutí 37
3.1. Rozvoj environmentalismu a environmentálního hnutí 37
3.2. Teoretické aspekty a kontexty environmentálního hnutí dnes..... 42
3.3. Definice environmentálního hnutí 45
3.4. Environmentální hnutí v ČR..... 46
III. PRAKTICKÁ ČÁST 54
4. Metodické postupy a východiska 54
5. Hnutí Duha v „kostce“ 57
5.1. Historie a Hnutí Duha v současnosti 57
5.2. Organizační struktura 63
6. Motivace..... 64
7. Poznávací zájmy Hnutí Duha 72
7.1. Kosmologická dimenze 73
7.1.1. shrnutí..... 93
7.2. Technologická dimenze 95
7.2.1. Shrnutí 102
7.3. Organizační dimenze 102
7.3.1. shrnutí..... 113
IV. ZÁVĚR 114
V. LITERATURA A ZDROJE 119
VI. PŘÍLOHY 124
Příloha č. 1 – Seznam použitých otázek 124
Příloha č. 2 – Rozhovory s respondenty 125
Příloha č. 3 – Zadání projektu 229

I. ÚVOD

Environmentální problematika se stala důležitým veřejným zájmem, samostatným politickým sektorem a dokonce i součástí mezinárodní politické agendy. Environmentální normy jsou začleňovány do právních řádů mnoha zemí a dochází k jejich implementaci v rámci trvale udržitelného rozvoje. Environmentální diskurz se v podstatě stává stále více součástí naší životů, do té míry, že „*je internalizován do našich kultur a osobností*“ (Jamison, 2001, s. 17). Dle Jamisona (2001) je evidentní, že v naší společnosti dochází k procesu kulturní a kognitivní transformace a vzniká jakási nová společenská kulturní formace – ekologická. Environmentální hnutí, jako představitel a šířitel této vznikající ekologické kultury, je v současné době ve fázi rychlého rozvoje v celé západní Evropě (Eyerma, Jamison, 1989). Zároveň je však jedním z terčů kritické analýzy institucionálního ukotvení občanské sféry, kde díky procesům profesionalizace dochází, zejména u velkých environmentálních NNO¹, k deradikalizaci, ke ztrátě původní ideové identity a ohrožení jejich kulturního statusu (Marada, 2003). Současné environmentální hnutí již prý není schopno vytvářet novou kosmologii a soustředí se jen na technicko-organizační parametry (Doherty, 2002). Z původně radikálně smýšlejícího environmentálního hnutí, které se snažilo o hodnotovou změnu celé společnosti, se totiž staly systematizované a profesionalizované sítě environmentálních organizací, které mění věci v praktickém životě – snaží se především zastavit ekologicky škodlivé aktivity (Eyerma, Jamison, 1989) prostřednictvím ovlivňování politik a obchodních praktik (Doherty, 2002).

Paradoxní je, že i přes šířící se environmentální uvědomění a jistou expanzi profesionalizujícího se environmentálního hnutí, zůstává myšlenka environmentální odpovědnosti stále menšinovým prvkem společnosti, jakýmsi deviantním jevem vzhledem k etablovaným vzorcům jednání. Skrze prisma menšinové formace si ale environmentální hnutí i nadále uchovává svojí kulturní identitu a status alternativního projektu proměny společnosti. Důležité je také nevynechat skutečnost, že environmentální hnutí je dnes velmi rozmanitým a nesourodým souborem myšlenek, názorů a forem (Jamison, 2001; Eyerma, Jamison, 1989; Doherty, 2002; a jiní). Proto, chceme-li porozumět dění ve společnosti a vzrůstajícímu environmentálnímu povědomí,

¹ NNO – nevládní nezisková organizace, zkratka, kterou budu používat pro lepší plynulost textu, také budu používat zkratku anglické varianty NGO – non governmental organization (nevládní organizace), nebo jiné termíny viz později, nejčastěji však půjde o NNO.

je nutné reflektovat všechny tyto skutečnosti, zabývat se environmentálním hnutím a jeho rozmanitou ideovou orientací.


[…]

a rozmanitější vhled do problematiky identity sociálních hnutí, než nám poskytují jiné hojně využívané přístupy (teorie mobilizace zdrojů, teorie struktury politických příležitostí), které nabízejí generalizovaná zjištění. V českém prostředí je kognitivní přístup zatím poměrně neznámou teorií a v sociologickém zkoumání českých sociálních hnutí a organizací není mnoho využíván. Diplomová práce se nicméně inspiruje ojedinělou studií poznávacích zájmů českého environmentálního hnutí v první postkomunistické etapě provedené Jehličkou, Sarrem a Podobou v roce 2005. V diplomové práci aplikuji kognitivní přístup, na rozdíl od výše zmíněné studie, na část českého environmentálního hnutí, na jednu z nejvýznamnějších českých environmentálních nevládních organizací a detailně se věnuji její kognitivní identitě. **Vlastním tématem DP je tedy detailní zkoumání současných kognitivních zájmů organizace „Hnutí duha“ v rámci českého environmentálního hnutí.**

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2–4 na výběr); pro práci 1–2, možno však formulovat výzkumné otázky:

Výzkumná otázka: Jaká jsou poznávací zájmy hnutí duha?

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

Diplomová práce je svým zaměřením případovou studií. Výsledky zkoumání kognitivních zájmů jedné organizace českého environmentálního hnutí nelze vztáhnout na jiné organizace či celé environmentální hnutí. Zjištění budou částí celé identity českého environmentálního hnutí. Studie nám poskytne ucelený a hluboký náhled na šíři a rozmanitost poznávacích zájmů Hnutí Duha, umožní nám je pochopit spíše než vysvětlit („kognitivní přístup je spíše hermeneutický“, Eyerman and Jamison 1991, str. 64).

Pro zkoumání kognitivních zájmů (neboli idejí, konceptů, postojů, hodnot) použiji kvalitativní přístup, konkrétně interview, metodu polostrukturovaných hloubkových rozhovorů s pracovníky Hnutí duha.

Východím metodologickým postupem teoretické roviny je analýza tří dimenzí kognitivních zájmů (kosmologická, technologická a organizační dimenze). Detailní prozkoumání těchto tří dimenzí mi následně umožní vyabstrahovat kognitivní identitu nevládní organizace Hnutí Duha.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos, vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Cílem je zjistit, jaké jsou poznávací zájmy organizace „Hnutí duha“ jakožto součásti českého environmentálního hnutí. Výsledky mohou být v budoucnu použity (a nejspíše budou) při mapování poznávacích zájmů celého českého environmentálního hnutí, což umožní pochopení těchto zájmů a nahlédnutí celé identity českého environmentálního hnutí v takové šíři, jak by to bylo žádoucí.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Kromě toho, že práce bude sloužit k pozdější celkové studii kognitivní identity českého environmentálního hnutí, jejím těžištěm je detailnější analýza idejí, světonázorů a konceptů, což ve srovnání se zahraničím (hlavně EU) chybí v českém prostředí na poli výzkumů aktivismu, nevládních organizací a sociálních hnutí (převažuje totiž teorie mobilizace zdrojů a teorie struktury politických příležitostí). Studie tedy obohacuje tuto rovinu společenskovedního bádání. Rovněž kognitivní přístup nemá zatím v českých poměrech vybudovanou tradici. Jeho použití by tedy mohlo sloužit k rozšíření tohoto velmi přínosného přístupu.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

- I. Úvod
- II. Teoretická část
- a. Vymezení pojmů
- b. Kognitivní přístup
- c. Hnutí Duha
- III. Metodický postup
- IV. Analýza
- d. Kosmologická dimenze
- e. Technologická dimenze
- f. Organizační dimenze
- g. Kognitivní identita
- V. Závěr
- VI. Abstrakt
- VII. Použitá literatura
- VIII. Přílohy

15. Předběžná bibliografie k tématu:

- Císař, O. (2008) *Politický aktivismus v České republice: sociální hnutí a občanská společnost v období transformace a evropeizace* (Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury)
- Doherty, B. (2002) *Ideas and actions in the Green Movement* (London: Routledge)
- Eyerman, R., Jamison, A. (1991) *Social Movements. A Cognitive Approach* (Cambridge: Polity Press)
- Fagan, A. (2004) *Environmental and Democracy in Czech republic: the environmental movement in transition process* (Cheltenham : Edward Edgard)
- Fagan, A., Jehlička, P. (2003) „Counters of the Czech environmental movement: a komparative analysis of Hnutí Duha and Jihočeské matky“, *EnvironmentalPolitics*, 12:2, 49-70.
- Jamison, A. (2001) *The making of the green knowledge: Environmental Politics and cultural transformation* (Cambridge: Cambridge University Press)
- Jehlička, P., Sarre, P., Podoba, J. (2005) „The Czech Environmental Movement’s Knowledge Interest in the 1990’s: Kompatibility of Western Influences with pre-1989 Perspectives“, *Environmental Politics*, 14:1, 64 – 82.
- Znebejánek, F. (1997) *Sociální hnutí. Teorie, koncepce, představitelé.* (Praha: SLON)

16. Předpokládaný vedoucí DP: Mgr. Arnošt Novák

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):⁴⁰

Jinonice

diplomant

vedoucí DP

vedoucí katedry SKE

⁴⁰ nepovinné