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Lenka Rolcová ve své diplomní práci zkoumá českou environmentální organizaci

Hnutí Duha. Ke své práci, kterou je možné zařadit do oblasti sociologie sociálních hnutí, si

zvolila kognitivní postoj, který v kontextu zkoumá ideje a názory hnutí a jak se tyto tzv.

poznávací zájmy hnutí promítají do sociálního jednání. Kognitivní postoj se v rámci

sociologie sociálních hnutí v zahraničí používá především ke zkoumání environemntálních

hnutí, nicméně v českém prostředí je tento přístup opomíjený, či neznámý. Proto jak volbu

tématu, tak i teoretická východiska považuji z hlediska Katedry sociální a kulturní ekologie za

přínosné.

Diplomní práce Lenky Rolcové je vskutku monumentální dílo, má 111 stran textu

plus přílohy včetně přepsaných rozhovorů, představuje celkem 230 stran. Po obsahové stránce

je práce vcelku logicky strukturovaná. V nezbytném úvodu nás autorka seznamuje s tématem

práce, s jejím teoretickým ukotvením. Následuje teoretická část, v které autorka nejdříve

popisuje vývoj veřejné sféry a občanské společnosti. V další části přibližuje sociologii

sociálních hnutí a své teoretické východisko (kognitivní přístup). Teoretickou část pak

zakončuje popisem vývoje environmentálního hnutí, jak v zahraničí, tak i v České republice.

Teoretickou část práce považuji za vydařenou a obzvláště zde oceňuji množství literatury,

které autorka k tématu zpracovala, a to především v anglickém jazyce. A to, že literaturu

(převážně knižní) uvedenou v seznamu literatury skutečně nastudovala svědčí, že ohledně

vývoje zahraničního, ale i domácího environemntálního hnutí postihla i poměrně jemné

nuance a diferenciace. Stejně teoretické východisko, tedy kognitivní postoj ke studiu

sociálních hnutí Eyermana a Jamisona (v českém akademickém prostředí prakticky

nereflektován), je podáno srozumitelně.

Po teoretické části následuje praktická. Autorka na počátku této kapitoly popisuje

zvolenou metodu, postup výběru respondentů, průběh rozhovorů a jejich analýzu. Po

přiblížení zkoumané organizace, pak autorka provádí samotnou analýzu. V této praktické části

chybí jasně položená výzkumná otázky, kterou si autorka dala. Při četbě celé práce to

implicitně vyplývá a autorka v úvodu diplomní práce uvádí, že „cílem práce je zjistit, jaké

ideové koncepty, hodnoty a zájmy reprezentuje Hnutí Duha v rámci českého

environmentálního hnutí“ (str.9). Nicméně výzkumná otázka by se neměla hledat někde

v textu, ale mělo by ji být možné bez problémů okamžitě dohledat.

V samotné analýze rozhovorů oceňuji, že autorka svá zjištění propojuje i s jinými

výzkumy a teoriemi. Nicméně právě v praktické části vidím některé problémy diplomní práce.

Především analýza, kterou autorka provádí je až přísně popisná. Autorka tak často uvádí kolik

respondentů co říká, často protichůdná tvrzení staví vedle sebe (jako např. příčina

environmentálních problémů je v člověku nebo ve společnosti), aniž by je podrobila další

analýze. Chybí tu tak větší „ponor mezi řádky“. Nabízí se otázka, zda komplexnost

organizace Hnutí Duha, o které autorka mluví, není jen projevem nedostatku jejího

kritičtějšího přístupu anebo toho, že si respondenti mezi sebou anebo i sami sobě protiřečí.

Lepší „četbu mezi řádky“ u tvrzení respondentů by autorce například umožnilo, kdyby více

využívala materiálů Hnutí Duha dostupných na webu či v časopise Sedmá generace, protože

jak tvrdí i autoři kognitivního přístupu Eyerman a Jamison, tak články, letáky či prohlášení

jsou projevem kognitivní praxe hnutí.

V diplomní práci je také až příliš pravopisných chyb a překlepů. Jen namátkou na str.

34 „Sociální hnutí jsou podmíněni…“, na stejné straně „Sociální hnutí jsou… generovány“,

na str. 54 u jména Eyreman chybí písmeno n, na str. 60 „macdonald“ namísto „McDonald“,

na stejné straně „Světová Banka“ atd.

Celkové hodnocení práce:

V předložené práci je nutné ocenit práci diplomantky. Především chci vyzdvihnout

literaturu, kterou autorka k tématu nastudovala. Stejně tak si osvojila základy kvalitativního

sociologického výzkumu (výběr metody, výběr vzorku, příprava, provádění a přepis

rozhovorů), který prováděla poprvé. To je také důvod, proč má její diplomní práce zejména

v analytické části určité nedostatky. Diplomní práce je až příliš popisná a chybí ji větší

kritický přístup (viz věta v Závěru na str. 117 „…Hnutí Duha…propojuje a kombinuje různé

přístupy, komplexně zahrnuje mnohé témata a snaží se nabízet ucelenou pozitivní vizi). Práci

tak chybí mnohem větší odvaha „udělat“ ze sebraného kvalitativního materiálu „příběh“.

Takto se její práce zastavila na určitém stupni analýzy a bohužel nepokročila dál.

Nicméně je nutné připomenout, že to je právě na kvalitativním výzkumu to těžké a

řada prací na Katedře sociální a kulturní ekologie (a myslím, že nejen tam) je poznamenána

touto „popisností“ a nedostatkem odvahy a badatelské invence.

Diplomní práce Lenky Rolcové splňuje po obsahové a formální stránce všechny

náležitosti. Diplomní práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“,

v rozmezí 13–14 bodů.

V Praze, 17.10. 2010 Mgr. Arnošt Novák